
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 10543/C17a Ancona, 30 maggio 2011 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 30 maggio 1970, n. 300, recante norme sulla tutela della libertà e 
dignità dei lavoratori, della liberta sindacale e dell’attività sindacale nei luoghi di lavoro e 
norme sul collocamento; 

VISTO   il  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Scuola per il 
quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006/2007, sottoscritto il 29 
novembre 2007; 

VISTO  il D.P.R. 20 gennaio 2009, n. 17 registrato alla Corte dei Conti il 26 
febbraio 2009, registro 1, foglio n. 105, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con il quale si è proceduto ad 
individuare gli Uffici dirigenziali di livello dipartimentale, di livello dirigenziale generale e 
il numero degli uffici e dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale; 

VISTO  il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della 
Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti 
il 12 marzo 2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per le Marche; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area V della dirigenza per il 
quadriennio normativo 2006-2009 ed il primo biennio economico 2006-2007, sottoscritto in 
data 15 luglio 2010; 

VISTA la Legge n. 183 del 4 novembre 2010, che all’art. 21 reca “misure atte a 
garantire pari opportunità, benessere a chi lavora e assenza di discriminazioni nelle 
Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, 
che reca le Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il personale scolastico, n. 2339 del 23 
marzo 2011; 

VISTE le designazioni delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola e 
dell’Area V della dirigenza; 

VISTO il proprio decreto n. 7928 del 19 aprile 2011, con il quale è stato istituito il 
Comitato Unico di Garanzia per il personale scolastico (dirigente, docente, educativo, 
amministrativo, tecnico e ausiliario) della regione Marche; 

RITENUTO di dover procedere alla modifica dell’art. 1 del predetto 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

provvedimento; 
 

DECRETA  
 

Il Comitato Unico di Garanzia è così composto: 
 
- Componenti effettivi: 
 
- Fulvio Izzo rappresentante amministrazione – vice direttore generale - Presidente 
- Anna Bartolini dirigente sindacale - docente 
- Giuseppe Fanesi dirigente sindacale - docente 
- Leonilde Gargamelli dirigente sindacale - docente 
- Paola Martano dirigente sindacale - docente 
- Claudia Mazzucchelli dirigente sindacale 
- Alessandra Rucci rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Romualdo Discenza rappresentante amministrazione – dirigente amministrativo 
- Andrea Domenico Ferri rappresentante amministrazione – dirigente amministrativo 
- Luca Galeazzi rappresentante amministrazione – dirigente amministrativo 
- Annamaria Nardiello rappresentante amministrazione – dirigente amministrativo 
- Carla Sagretti rappresentante amministrazione – dirigente amministrativo 
 
- Componenti supplenti: 
 
- Giancarlo Marcelli rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Silvio Minnetti rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Mariella Piacentini rappresentante sindacale – docente 
- Carla Santini rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Emanuela Tarascio rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Marcella Tinazzi rappresentante sindacale – dirigente scolastico 
- Sandro Botticelli rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 
- Eliana Ciminà rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 
- Silvia Marcorelli rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 
- Giancarlo Mariani rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 
- Maria Grazia Prosperi rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 
- Annamaria Venturini rappresentante amministrazione – Funzionario amministrativo 

 
Sono confermati gli articoli 2, 3, 4 e 5 del provvedimento medesimo. 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
MAR/CUG_istituzione_2011_1 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

_________________________ 
 
Ai Componenti 

del Comitato Unico di Garanzia 
LORO SEDI 

Al sito web - SEDE 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il personale scolastico  
ROMA 

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento della Funzione Pubblica 
- Dipartimento per le Pari Opportunità 
ROMA 

Ai Dirigenti  
degli Uffici I, II e III - SEDE 

Ai Dirigenti Tecnici - SEDE 
Ai  Dirigenti  

degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali di ogni ordine e grado 
LORO SEDI 

Alle Segreterie regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola 
e dell’area V della dirigenza 
LORO SEDI 

 
 


